
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.    560   del registro 

OGGETTO:  Rettifica della Deliberazione n. 377 del 09/07/2009 avente ad oggetto: “Donazione di Opera 
artistica da parte dello Scultore Giuseppe Samarelli - Determinazioni”. 

 

L’anno 2009, il giorno   TRE   del mese di   NOVEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

di Bari, già Ospedale Oncologico,  

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica,  

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente Avv. Teresa CUTRONE 

 
PREMESSO CHE: 

• Questo ente con Deliberazione n. 377/2009 ha deliberato di accettare la donazione della statua in terracotta patinata a 
dimensioni naturali intitolata “Ballerina” del Prof. Giuseppe Samarelli; 

• La predetta opera è stata iscritti tra ii beni patrimoniali dell’ente con la conseguente iscrizione nell’inventario 
dell’Ente al valore stimato di � 8.000,00; 

• Si è proceduto all’affidamento della realizzazione alla Ditta “Fonderia artistica Magnifico Michele di Modugno” della 
fusione in bronzo della suddetta opera per un importo complessivo di � 10.000,00 oltre IVA al 10%; 

• Preso atto che la Ditta Magnifico ha realizzato la fusione in bronzo ed ha presentato regolare fattura di � 10.000,00 
oltre IVA al 20% per un importo complessivo di � 12.000,00; 

 
VISTO CHE: 

• In fase di liquidazione della predetta fattura si è preso atto che a causa di un mero errore materiale nella predetta 
deliberazione è stata erroneamente indicata una aliquota IVA del 10% a fronte dell’aliquota prevista del 20% con un 
ulteriore aggravio di spesa di � 1.000,00. 
 

VISTO, altresì, che l’Ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Gestione Tecnica, dopo aver visionato l’opera per le 
vie brevi ha dichiarato: 

- la perfetta realizzazione di quanto commissionato alla Ditta Magnifico; 

- che alfine della realizzazione delle opere murarie ed architettoniche necessarie all’alloggiamento di detta opera è 
opportuno affidare ad un architetto dotato della necessaria esperienza e sensibilità artistica la progettazione e 
Direzione dei Lavori utili per la trasformazione dell’Area prospiciente l’ingresso principale della Nuova Sede con una 
relativa previsione di spesa pari ad � 3.000,00; 

 
����������	
�����
��

�����������
��������
������
�������

�
��	���
��

���������������������

�

�

�����



- che nelle more della preparazione di detta area la Ditta Magnifico ha dato la propria disponibilità a conservare l’opera 
e a garantire ogni forma di consulenza tecnica necessaria per l’ancoraggio della stessa assicurando, altresì, ad opera 
completata il trasporto gratuito dell’opera; 

- che si può procedere alla liquidazione e pagamento della Fattura n. 28 del 13/10/09 presentata dalla Ditta “Fonderia 
artistica Magnifico Michele di Modugno” per l’importo complessivo di � 12.000,00 IVA al 20% compresa; 
 

RITENUTO: 

1) di rettificare la Delibera del DG n. 377/2009 riportando correttamente nel corpo del provvedimento l’aliquota IVA del 
20% con la conseguente variazione dell’importo complessivo pari a � 12.000,00 e quindi con un saldo in aumento pari 
a � 1.000,00;   

2) di rettificare il valore economico attribuito alla stessa opera che risulta dopo l’avvenuta fusione in bronzo essere pari 
ad � 20.000,00; 

3) di precisare che la differenza pari ad � 1.000,00 sarà imputata al conto di bilancio dell’Ente  
70910000100 giusta Deliberazione n. 196/2009; 

4) di fare proprie le Determinazioni dell’Ing. Salomone; 

5) di liquidare e pagare alla Ditta Magnifico la Fattura n. 28/2009; 

6) di dare mandato all’Ing. Salomone di procedere con ogni urgenza alla formulazione di tutti gli atti necessari onde 
consentire un adeguato e rapido alloggiamento dell’opera di che trattasi  
 

SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) di rettificare la Delibera del DG n. 377/2009 riportando correttamente nel corpo del provvedimento l’aliquota IVA del 

20% con la conseguente variazione dell’importo complessivo pari a � 12.000,00 e quindi con un saldo in aumento pari 
a � 1.000,00;   

2) di rettificare il valore economico attribuito alla stessa opera che risulta dopo l’avvenuta fusione in bronzo essere pari 
ad � 20.000,00; 

3) di precisare che la differenza pari ad � 1.000,00 sarà imputata al conto di bilancio dell’Ente  
70910000100 giusta Deliberazione n. 196/2009; 

4) di fare proprie le Determinazioni dell’Ing. Salomone; 

5) di liquidare e pagare alla Ditta Magnifico la Fattura n. 28/2009; 

6) di dare mandato all’Ing. Salomone di procedere con ogni urgenza alla formulazione di tutti gli atti necessari onde 
consentire un adeguato e rapido alloggiamento dell’opera di che trattasi;  

7) ringraziare con la presente l’autore dell’opera Prof. Giuseppe Samarelli per la sensibilità mostrata nei confronti di 
questa istituzione;  

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
   Il Responsabile del Procedimento        Il Dirigente Area 
             f.to: Romano Carone                       f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 



 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  05.11.2009  al   in corso 
 

 Bari,   05.11.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


